fit tam acre, quam putridum; vtraque ergo dyscrasia fibras cordis laedet. Exulceratio porro pulmonum successiue primo pericardium & deinde viscus in illo comprehensum arrodit. Ita plenaria metamorphosis contentorum thoracis contingit, donec nimis corrumpuntur, vitaeque subsequitur finis.

§. XX.

Nonnulla cordis praeternaturalem situm, deformitatem, monstrosam plane figuram, illiusque cum aliis partibus concretionem respicientia, adhuc sed breuissimis verbis addenda erunt; in quantum enim haec omnia quandoquidem actiones ordinarias & legitimas turbant, in tantum ad causas morborum cordis pertinent: alias magis lusum naturae denotant.

§. XXI.

Situs duplici respectu praeternaturalis dici potest, dum cor vel ex natiuitate, vel ex causa accidentali dislocatum deprehenditur. Prioris speciei casum suppeditant *Acta Natur. curios. Dec. I. anno 2. obs. 76.* nimirum feminam viginti annorum, ob crimen incendii & furti decollatam, cuius pulmones diaphragmati & pleurae firmiter annexos, cor plane inuersum, ac sinistrum eius ventriculum dextram tho-

racis partem occupantem, arteriam magnam statim supra cor in viam, sed latus finistrum, erroris sui quasi memoriam, redeuntem, obseruauerunt. Posterioris indolis exemplum exhibent *Acta Medicor. Berolinens.* quae *Vol. III. pag. 10* sistunt patientem empyicum, in quo post fata cor ex suo situ quadantenus locatum animaduersum fuerit. Quamquam enim pure per paracentesin euacuato, cor in pristinum locum redire potuerit, consuevit tamen natura obstaculis paulo tardius remotis, partes pro indigentia spatii accommodare, suoque tono obfirmare etiam in coacto situ, vt demum fiat habitus.

§. XXII.

Intuitu deformis & plane monstrosae cordis structurae in amplissimum campum excurrere & multa de corde duplici, bifido, solida absque ventriculis, cylindrico, quadrato &c. dicere possem; sed haec limites dissertationis nostrae excludunt. Adeat qui his rarioribus obseruationibus delectatur ZACVT. LVSITANVM, CATTIERVM, TH. BARTHOLINVM, HORSTIVM, BORELLVM & *Ephemerid. Natur. curios.* Ad praesentem scopum addere conueniet, quod hae naturae variationes non tam periculosos morbos, quam potius schemata peculiaria asthmatica & singulares palpitationis species producere soleant.

§. XXIII.

## §. XXIII.

Concretiones cordis cum partibus adiacentibus non adeo raro reperiuntur. Si cum solo pericardio concreverit, nulla grauia inde pendent symptomata. Quando autem cum pulmonibus vnitur, sequuntur anxietates praecordiorum, respirationes impeditae, phthisis, hydrops, quod assertum vno alteroue illustrabo exemplo. *Acta Medic. Berolinens. Volum. VII pag. 81.* recensent sectionem pueris quatuor annorum nati, febre continua defuncti, in cuius cadauere praeter alia notatu digna, hoc dignissimum fuit, quod substantia cordis cum pericardio, mediastino & lobis pulmonum ita in vnum coaluerat, vt vix ac ne vix quidem ab inuicem, cultro anatomico separari potuerint. Imo pericardium ipsum faciem tenacis & fere cartilagineae substantiae induerat. Non minus curiosam animaduersionem communicauit BARBECK in *dissert. de corde occulto, indeque hydrope ascite consequente, cultro anatomico in subiecto quodam deprehensō, Duisburgi ad Rbenum 1701. ventilata.* Animaduertit dictus auctor in suo subiecto pulmones cum corde ita compactos, vt neque lorum discretionem, neque mediastini, neque pericardii vestigia, inuenerint, cor saltem pulmonibus, tanquam recens nux iuglans viridi putamine, circumdatum apparuit, vt non nisi dissecto per medium pulmone visui patere potuerit.

## §. XXIV.

Tandem crepaturae cordis mentionem facere debemus, praesertim cum haec res breui abhinc tempore in publicis nouellis de nouo ventilata est. Nos non fugit clarissimos quosdam viros hanc crepaturam tamquam existentem asseruisse: ita BOHNIUS *in examine vulnere lethali* pag. 63. sequens exemplum in medium profert. Vir nobilis ac strenuus, aetatis consistentis, habitus athletici, sine symptomatibus euidentioribus sub diaeta accuratiore viuens, vno verbo, cui summam senectutem promississet quilibet, ad latus vxoris repente occumbear, cuius subitaneae mortis caussa in cadauere ruptura sinistri cordis ventriculi prope ostium aortae, hincque cruoris ad pectus profusio, deprehendebatur. Similiter CHRISTIANVS VATERVS pro ruptura cordis testatur, dum *in Actis Natur. curios. Dec. 3. anno 9. obseruat. 164.* de foemina triginta circiter annorum a praeterlabente curru in pectore grauiter percussa, & eo ipso quoque extincta hanc relationem sectionis publici iuris fecit. Inspectione costas quidem superiores prope sternum, vna cum clauicula in sinistro latere fractas, minus autem introrsum flexas, multo minus pericardium laesum obseruauit: nihilo secius tamen cordis ventriculus dexter non procul a mucrone, vbi septo velut mediante sutura cohaereret, vltra longitudiuem vnguis ruptus fuit visus. Attamen fatemur

nos neque possibilitatem, neque modum fieri a priori perspicere, quomodo validissimae, arctissime implicatae & sanae cordis fibrae disjungi queant. Forfan vero status morbosus praecedens fibrosam structuram antea dilaceravit, vel individualis ventriculorum auricularumque debilitas in quibusdam subiectis praesumenda erit? Omnia idcirco deprehenduntur dubiosa ac vberiori inquisitioni commendanda.

§. XXV.

Haec ergo sunt ea, quae in praesenti de morbis cordis propriis disputare potui. Sine dubio desiderabuntur dictorum morborum signa, sed haec maximam ad partem ita comparata sunt, ut magis generalia existant quam specialia; nisi ex integra historia morbi ad specialem causam interdum concludere liceat. Palpitatio cordis quidem satis ad sensus venit, signa tamen diversarum causarum manent obscura. Inflammatio huius visceris febrem semper comitem habet. Reliqua signa omnibus cordis morbis sunt communia, quae paucis itaque verbis allegare conveniet. Praecipuas anxietates praecordiales, omnem modum excedentes & terribiles accusantur, quia liber sanguinis egressus ex cordis ventriculis impeditur. Deinde observatur maxima respirandi difficultas ob circulationem per pulmones interceptam. Tertio spasmi reliquarum partium sensum tensionis  
atque